
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 79/2023-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.195/2023, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º   É declarado hóspede oficial do Ministério Público, no período de 12 a 13 de novembro de 2023, o Promotor de Justiça do Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina, JOÃO LUIZ DE CARVALHO BOTEGA, em razão da participação como palestrante no evento “Formação de 
Conselheiros Tutelares”, que será realizado em 13 de novembro de 2023, em Porto Alegre.  
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte terrestre, hospedagem e alimentação, e 
correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou 
posterior ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de outubro de 2023. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

ATO N. 59/2023 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 07/2021-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial, para atuação na Promotoria de Justiça de Canela, de 
Entrância Inicial. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.560/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 07/2021-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 06/01/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 



 

 

3 
 

ATO N. 60/2023 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 72/2022-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto de 
Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Pelotas, de 
Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.665/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 72/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/12/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 30/11/2024.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 39/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00872.003.485/2023 IC.01447.000.705/2022 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTO ÂNGELO 

01629.001.966/2023 NF.01304.001.423/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

02350.001.372/2023 NF.01304.000.159/2023 MAURÍCIO FRIEDERICHS DA SILVA 
PJ DE CONTROLE EXTERNO 

DA ATIVIDADE POLICIAL 

00929.002.496/2023 NF.01920.000.337/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00866.001.652/2023 PA.00866.000.777/2023 ANGELITA MACIEL PJ CRIMINAL DE SANTA MARIA 

00903.000.176/2023 NF.01618.002.122/2023 
GRAZIELE 

GONÇALVES DA SILVA 
PJ ESPECIALIZADA DE  

SAPUCAIA DO SUL 



 

 

4 
 

00815.006.401/2023 IC.01512.000.293/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00868.001.742/2023 NF.01524.000.368/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.001.743/2023 NF.01524.000.355/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01642.000.984/2023 PA.01642.000.383/2022 

Maria Angelina Antunes Ribeiro, 
Valderi Antunes Ribeiro, 

Antoninho Antunes Ribeiro, 
Sirlei Terezinha Ribeiro Farias e  

Elenice Antunes Ribeiro 

PJ DE CANELA 

00795.006.437/2023 PP.00795.000.966/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00795.006.430/2023 PP.00795.003.080/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

01642.000.986/2023 NF.01642.000.869/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

01886.000.847/2023 NF.01886.000.714/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.848/2023 NF.01886.000.747/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00930.003.115/2023 NF.01548.001.111/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01886.000.849/2023 NF.01886.000.798/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00795.006.445/2023 IC.00795.001.328/2020 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00748.009.931/2023 IC.01443.001.572/2022 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE CAXIAS DO SUL 

00864.002.999/2023 NF.01522.000.950/2023 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTA MARIA 

00755.004.093/2023 NF.01534.000.800/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 



 

 

5 
 

00755.004.094/2023 NF.01534.000.915/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

01706.000.862/2023 NF.01706.000.720/2023 EM GERAL 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

00748.010.010/2023 IC.00748.00024/2020 ESCOLA DE IDIOMAS YAZIGI 
PJ ESPECIALIZADA DE 

CAXIAS DO SUL 

00783.003.466/2023 IC.01597.001.795/2022 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE GRAVATAÍ 

01516.000.362/2023 IC.00743.000.545/2021 LUCAS SILVA DE SILVA PJ DE CARAZINHO 

00755.004.123/2023 NF.01534.000.973/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

00752.001.433/2023 NF.01742.000.418/2023 EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 317/2023 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PGEA. 00001.000.525/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

BOLETIM N. 378/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ALISSON AMSBERG CALAZANS, ID n. 3451186, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Portão, duas vezes por semana, no período de 18 a 27 de outubro de 2023 (PGEA 
00943.002.765/2023 - Port. 2271/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, ID n. 3790452, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, duas vezes por semana, no período de 19 a 27 de outubro de 2023 



 

 

6 
 

(PGEA 00033.001.489/2023 - Port. 2279/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2195/2023/SUBADM, que nomeou GLEISSA XAVIER RABELO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", classificada em décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.001.475/2023 - Port. 2272/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2150/2023/SUBADM, que nomeou CAROLINE OLIVEIRA DA LUZ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", classificada em décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do 
Jacuí– R15 (PGEA 00033.001.347/2023 - Port. 2275/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2198/2023/SUBADM, que nomeou CAMILA EIDELWEIN CAPELETTI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Especial de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.001.400/2023 - Port. 2277/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1988/2023/SUBADM, que nomeou WAGNNER DOS PASSOS DA SILVA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 - Port. 2280/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2099/2023/SUBADM, que nomeou TAÍS SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", classificada em décimo sexto (16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 
(PGEA 00576.000.593/2023 - Port. 2282/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2214/2023/SUBADM, que nomeou JOSMAR LUIZ SILVEIRA LONGO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em octogésimo nono (89º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.291/2023 - Port. 2284/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2232/2023/SUBADM, que nomeou ISABELA FARIAS MENEGHEL, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em décimo sexto (16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 2286/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CLAUDIA MARIA CAMARGO GESSE TEIXEIRA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.475/2023 - Port. 2273/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ELOISE CRISTINA MARCON, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 00033.001.347/2023 - Port. 2276/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, YURY ROCHA CHAVARÉ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Especial de Pessoas com 
Deficiência da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.400/2023 - Port. 2278/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HERALDO DO LIVRAMENTO MENDES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista 
de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 - 
Port. 2281/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO PORTO ALEGRE LOPES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 00576.000.593/2023 - Port. 2283/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA BASSI VEDANA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo primeiro (101º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.291/2023 - Port. 2285/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIANO LORENZON VALER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 2287/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 20 de outubro de 2023, a servidora HANDRIA CECATO DAL LAGO, ID n. 4488083, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00012.000.202/2023 - Port. 2298/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/10/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", HANDRIA 
CECATO DAL LAGO, tendo entrado em exercício em 20/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

7 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 103/2023 (PGEA n. 02459.000.411/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de cadeiras para auditório, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.. Data e horário de abertura das propostas: 06/11/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 06/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N. 249/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 250/2023 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 12/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00841.009.667/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Sérgio Cassol Lubianca. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 161ª ZE - Paulo Sérgio Cassol Lubianca. OBJETO: PPE para apuração da doação de Marcio Jose 
Teixeira, no valor de R$ 5.000,00, aos candidatos Ramiro Stallbaum Rosário (PSDB) e Rodrigo Marques Lorenzoni (PL) nas eleições gerais de 
2022. INVESTIGADO: Marcio Jose Teixeira. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00841.009.753/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Sérgio Cassol Lubianca. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 161ª ZE - Paulo Sérgio Cassol Lubianca. OBJETO: PPE para apuração de doação de Reginaldo Varreira 
Meirelles, no valor de R$ 5.000,00, ao candidato ao cargo de governador, Eduardo Leite, nas eleições gerais de 2022. INVESTIGADO(S): 
Reginaldo Varreira Meirelles. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.067.860/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andréa Cecim Fortes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 113ª ZE - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Fala divulgada em grupos de WhatsApp 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

proferida por psicóloga com comentários de cunho homofóbico e transfóbico. Possível disseminação de notícias falsas na campanha ou 
propaganda eleitoral. Apuração de ilícitos cíveis-eleitorais. Otimização dos esforços da Procuradoria Geral Eleitoral. Momento do calendário 
eleitoral. Eventual repercussão na esfera administrativa. Apuração sob condução da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão no Rio Grande 
do Sul. Suposto cometimento dos crimes previstos no art. 20 da Lei n. 7.716/1989 (homofobia/transfobia) e no art. 323 do Código Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.501/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª 
ZE - Fabiane Cioccari. OBJETO: LEITORAL - Cópia PJ 0600093-46.2023.6.21.0055 - regularização da situação do Diretório Estadual do Avante. 
INVESTIGADO(S): Diretório Estadual do Partido AVANTE - RS. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.499/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª 
ZE - Fabiane Cioccari. OBJETO: Regularização da situação do Diretório do Cidadania de Rolante (PJ.0600105-60.2023.6.21.0055). 
INVESTIGADO(S): Diretório do Cidadania de Rolante. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01177.004.572/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - 
Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Omissão do Diretório Municipal do Partido Liberal (PL) em apresentar as contas relativas ao exercício de 
2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01177.004.736/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - 
Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Omissão do Diretório Municipal do Partido PODEMOS em apresentar as contas relativas ao exercício de 
2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01177.004.402/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - Marcio Abreu Ferreira da Cunha. OBJETO: Omissão do Diretório Municipal Partido Comunista do Brasil em 
apresentar as contas relativas ao exercício de 2022. INVESTIGADO(S): Partido Comunista do Brasil - PCdoB de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Outubro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 253/2023 

 

A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00822.001.857/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitassir Edgar Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo. OBJETO: ANPP - 3PJ - DIEISON DA SILVA SILVA - 5012736-37.2023.8.21.0021 . 
INVESTIGADO(S): DIEISON DA SILVA SILVA. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00843.067.585/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andréa Cecim 
Fortes. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Eleitoral - 113ª Ze - Andréa Cecim Fortes. OBJETO: Fala divulgada em grupos de WhatsApp proferida por 
psicóloga com comentários de cunho homofóbico e transfóbico. Possivel disseminação de notícias falsas na campanha ou propaganda eleitoral. 
Apuração de ilícitos cíveis eleitorais. Otimização dos esforços da Procuradoria Geral Eleitoral. Momento do calendário eleitoral. Eventual 
repercussão na esfera administrativa. Apuração sob condução da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão no Rio Grande do Sul. Suposto 
cometimento dos crimes previstos no art. 20 da Lei n. 7.716/1989 (homofobia/transfobia) e no art. 323 do Código Eleitoral. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00932.000.879/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão. OBJETO: Fomentar a 
oferta de tratamento para dependência química a presos cautelares e em prisão domiciliar vinculados a processos criminais da Comarca de 
Viamão, que estejam recolhidos ao sistema prisional.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Outubro de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 

 

9 
 

 
 

 

AVISO N. 52/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de outubro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Inicial - 11: 01) IC.01404.00003/2014. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 

02) IC.00922.00060/2015. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 03) 

IC.00711.00075/2009. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão 

de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 53/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de outubro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 01) 01642.000.381/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 02) 01304.005.712/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 03) 00711.000.105/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 04) 00718.001.411/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Camaquã: 05) 01604.000.809/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 06) 

01746.000.663/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 07) 01792.000.109/2022. 08) 

01792.000.159/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 09) 00818.000.044/2022. 10) 

00818.001.664/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 11) 00943.000.442/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 12) 00861.000.655/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 13) 00864.001.315/2020. 14) 00864.003.103/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 15) 01898.000.179/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 16) 01910.001.195/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 17) 00729.000.708/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 18) 01447.000.580/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão: 19) 01548.000.430/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 20) 

00832.003.152/2022. 21) 01413.001.711/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 22) 

01304.003.678/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 23) 01629.000.037/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 24) 01716.000.382/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 25) 01732.000.583/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan: 26) 00739.000.674/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa: 27) 00949.005.967/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 

28) 01754.000.582/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab: 29) 

01754.000.792/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 30) 01690.001.693/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 31) 01770.000.429/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 32) 01652.000.896/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 5: 33) 00795.000.387/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Lajeado: 34) 00802.001.859/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 35) 

01538.000.123/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 36) 00824.000.860/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 37) 00824.002.581/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 38) 00865.004.397/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 39) 01522.000.281/2022. Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno 

Pereira Pereira: 40) 01346.000.121/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 41) 

01872.001.462/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 42) 00893.004.460/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 43) 01593.002.064/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 44) 01916.000.179/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Uruguaiana: 45) 00921.000.601/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional 

de Uruguaiana: 46) 01140.000.954/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 47) 

00931.000.571/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 48) 00930.001.158/2020. 

49) 01548.000.265/2022. 50) 01548.000.643/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 



 

 

10 
 

Proteção: 51) 01411.001.003/2020. 52) 01411.005.933/2022. 53) 01413.002.009/2022. 54) 01413.003.693/2021. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 55) 01633.000.546/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 56) 01128.002.265/2022. 57) 01128.002.441/2023. 58) 01304.001.924/2019. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 59) 01500.001.297/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 60) 01732.000.365/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois 

Irmãos: 61) 01748.000.569/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 62) 00794.000.688/2022. 

63) 00794.001.342/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 64) 

01520.002.123/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 65) 00891.001.705/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 66) 01882.000.367/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 67) 01548.000.076/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 68) 01520.001.654/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Crissiumal: 69) 01746.000.208/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 70) 01636.002.880/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 71) 

01128.001.361/2023. 72) 01128.001.768/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 73) 

01708.001.157/2020. 74) 01708.001.175/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 75) 00722.000.419/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 76) 01764.000.181/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 77) 00748.005.834/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 78) 01746.000.321/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 79) 01508.000.022/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 80) 00794.000.577/2023. 81) 00794.002.929/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Montenegro: 82) 00808.000.519/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 83) 00824.002.998/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 84) 00824.004.003/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 85) 

00864.000.686/2021. 86) 00865.005.978/2022. 87) 01522.000.090/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tramandaí: 88) 01304.000.925/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 89) 

01908.000.025/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 90) 00922.002.299/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 91) 01140.000.019/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 92) 01528.000.737/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 93) 00931.003.419/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 94) 01411.000.961/2020. 95) 01411.010.057/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 96) 01631.000.172/2023. 97) 01631.000.185/2023. 98) 01631.000.187/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 99) 01128.000.754/2022. 100) 01128.001.584/2023. 101) 

01128.002.442/2023. 102) 01625.004.557/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 103) 00722.000.438/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 104) 

00729.001.588/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 105) 01730.000.037/2023. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 106) 00740.005.530/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 107) 01746.000.172/2023. 108) 01746.000.450/2022. Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab: 109) 01754.000.631/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 110) 00762.002.232/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 111) 01650.000.197/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 112) 01690.000.393/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 113) 

01792.000.787/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano 

Redivo Silva: 114) 00814.001.923/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 115) 

01684.000.250/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 116) 01812.000.362/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 117) 01866.000.240/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 118) 01522.000.256/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 119) 00867.000.665/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 120) 01542.000.122/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão: 121) 00931.001.914/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 122) 00864.002.267/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 123) 01606.000.304/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 124) 01746.000.255/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 125) 01750.000.141/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 126) 00780.000.113/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Palmares do Sul: 127) 01804.000.450/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 128) 00820.000.106/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 129) 

01910.000.403/2022. 130) 01910.000.646/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 131) 01304.005.464/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 132) 

01304.002.944/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 133) 01633.000.325/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 134) 

01756.000.090/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 135) 00891.001.552/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 136) 01648.000.061/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 137) 01694.000.498/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 

138) 01786.000.473/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 139) 01684.000.920/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 140) 00820.003.379/2023. 141) 

01216.000.159/2023.  



 

 

11 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 142) 01816.000.357/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 143) 01138.001.833/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 144) 01522.000.337/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 145) 01447.000.017/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 

146) 01587.000.221/2023. 147) 01587.000.240/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 148) 

01920.000.148/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 149) 

00824.005.897/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 150) 01304.003.820/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 151) 01129.001.183/2023. 152) 01129.001.184/2023. 

153) 01129.001.185/2023. 154) 01129.001.186/2023. 155) 01129.001.187/2023. 156) 01129.001.188/2023. 157) 01129.001.189/2023. 158) 

01129.001.190/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 159) 

01411.003.091/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 160) 01304.004.637/2022. 161) 

01304.005.527/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 162) 01304.005.166/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 163) 01128.001.543/2021. 164) 

01625.000.422/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 165) 01304.000.593/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 166) 01708.001.250/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 167) 01604.000.502/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Bom: 168) 00734.001.748/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Canoas: 169) 00740.001.760/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3: 170) 01740.000.095/2022. 

171) 01740.000.096/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 172) 

00762.001.145/2023. 173) 00762.001.971/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 174) 

00767.004.822/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 175) 00802.001.090/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 176) 01702.000.391/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 177) 00820.002.933/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 178) 00861.000.515/2021. 179) 00861.002.536/2020. 180) 00861.002.812/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 181) 00864.000.518/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 182) 00865.007.889/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 183) 01522.000.053/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 184) 00872.000.714/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santo Ângelo: 185) 01904.000.283/2023. Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 186) 

01346.000.095/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 187) 00908.001.932/2023. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 188) 01589.001.665/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 189) 01595.000.499/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 190) 00931.004.136/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 191) 

00930.002.416/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 192) 00931.003.611/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º Pj da Promotoria Cível de Viamão - Sônia Madalena Silveira Bonilla: 193) 

00931.000.636/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 194) 01625.004.521/2022. 

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

 
EDITAL N. 322/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CLAUDECIR BRESOLIN, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
500110124.2021.8.21.0120, constante no PAr. 00857.002.555/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Sananduva. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANANDUVA, 19 de outubro de 2023.  
 

MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

12 
 

EDITAL N. 323/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALCELI ALVES DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
5008513- 91.2022.8.21.0048, constante no PAr 00771.003.003/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de Farroupilha/RS. Prazo: 05 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 19 de outubro de 2023.  
 

RODOLFO GREZZANA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 324/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JONIELSON RIBEIRO FERREIRA, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5012702-13.2023.8.21.0005, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, 19 de outubro de 2023.  
 

JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 325/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ADAIR CABRERA BROSE, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, a manifestar, por  escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse  na realização do Acordo de Não Persecução Penal 
no Procedimento  Policial 00720.004.674/2023 (eproc n. 5015331-60.2023.8.21.0004), que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Bagé/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ, 19 de outubro de 2023.  
 

FREDERICO CARLOS LANG, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 


		2023-10-23T09:13:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




